دور می‌کند و به فیلسوفان نزدیک می‌سازد - امری که ملطی (ص ۴۴) و ابن ندیم (ص ۲۱۵) به آن تصریح کرده‌اند (نیز نک: ردیه‌ای که ابوهاشم جبائی بر یکی از کتابهای او نوشته است، ابن مرتضی، ۷۷).

کتابشناسی

ابن مرتضی، احمد، *طبقات المعتزله*، به کوشش سوزانا دیوالد ویلتزر، بیروت، ۱۳۸۰ق/۱۹۶۱م.

ابن ندیم، *الفهرست*، به کوشش رضا تجدد، تهران، ۱۳۵۰ش.

اسفراینی، شهنفور، *التبصیر فی الدین*، به کوشش محمدزاهد کوثری، قاهره، ۱۳۷۴ق/۱۹۵۵م.

اشعری، علی، *مقالات الاسلامیین*، به کوشش هلموت ریتز، ویسبادن، ۱۴۰۰ق/۱۹۸۰م.

البدء والتاریخ، به کوشش کلمان هوار، پاریس، ۱۸۹۹م.

بغدادی، عبدالقاهر، *الفرق بین الفرق*، به کوشش محمد محیی الدین عبدالحمید، بیروت، ۱۴۱۱ق/۱۹۹۰م.

خیاط، عبدالرحیم، *الانتصار*، به کوشش ه. نیبرگ، قاهره، ۱۳۴۴ق/۱۹۲۵م.

سیوطی، جلال الدین، *المزهر*، به کوشش علی محمد بجاوی و دیگران، بیروت، ۱۹۸۶م.

شهرستانی، محمد، *الملل و النحل*، به کوشش احمد فهمی محمد، بیروت، ۱۳۶۸ق/۱۹۴۸م.

قاضی عبدالجبار، المغنی، به کوشش ابراهیم مدکور و دیگران، قاهره، ۱۹۸۴م.

کاپلستن، فردریک، *تاریخ فلسفه*، ترجمه سیدجلال الدین مجتبوی، تهران، ۱۳۶۲ش.

ملطی، محمد، *التنبیه*، دمشق، ۱۹۴۹م.

نصری نادر، *آلبر، اهم الفرق الاسلامیه*، بیروت، ۱۹۶۶.

Abrahamov, Benyamin, "Abbad ibn Sulayman on Gods Transcendence.